devidamente inscrito no CPF 718.852.851-91, RG 1280301, estabelecido na R BENEDITO 
ALVES GUIMARAES 1795 - Bairro JARDIM AGUA BOA, CEP 79812-050, na cidade de 
DOURADOS/MS, pelos motivos de fato e de direito que se passa a expor: 

1. O autor concedeu a ré um financiamento no valor de R$19.046,09 (dezenove mil, quarenta e 

seis reais e nove centavos), para ser restituído por meio de 48 prestações mensais,  no valor 
de R$741,04 (setecentos e quarenta e um reais e quatro centavos), com vencimento final em 
27/08/2022,  mediante Contrato de Financiamento 20029161231 para Aquisição de Bens, 
garantido por Alienação Fiduciária, celebrado em 27/08/2018. 

2. Em garantia das obrigações assumidas a ré (réu) transferiu em Alienação Fiduciária, o bem

[...]

O autor, seguindo os procedimentos estabelecidos pela Lei 13.043/2014, constituiu a mora do 

réu, por meio da notificação formalizada por carta registrada com aviso de recebimento (doc. 
nº 04). 

5. Assim, o débito vencido do réu, devidamente atualizado até 16/01/2020 pelos encargos 

contratados importa em R$ 3.023,44  (três mil, vinte e três reais e quarenta e quatro centavos) 
(doc. nº 05), sendo este o valor total para fins de purgação da mora em R$ 18.231,35  
(dezoito mil, duzentos e trinta e um reais e trinta e cinco centavos), correspondente ao 
principal e acessórios das dívidas vencidas e vincendas do réu, devidamente discriminados no 
doc. 05 

6. Desta feita, cabe ao banco credor o direito de fazer apreender o bem que lhe foi 

fiduciariamente alienado e em seguida promover a sua venda aplicando o respectivo 
resultado ao pagamento do débito de R$ 18.231,35 (dezoito mil, duzentos e trinta e um reais 
e trinta e cinco centavos), correspondente ao principal e acessórios das dívidas vencidas e 
vincendas do réu, devidamente discriminados no doc. 05. 

7. A consolidação da propriedade deverá ocorrer livre de ônus, o que inclui a não cobrança de